
Børne- og Ungeudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 4. juni 2018 er følgende orienteringssager:

a) Orientering om nye rammer for Fælles Mål i folkeskolen
b) Orientering om Konference om ungeindsatsen 19. september 
c) Orientering om henvendelse til formand for Børne- og Ungeudvalget Helle Blak 
d) Orientering om handleplan for specialundervisningsområdet

a) Orientering om nye rammer for Fælles Mål i folkeskolen

Den 18. maj 2018 sendte Undervisningsministeriet følgende orientering ud på mail til kommu-
nerne om nye rammer for Fælles Mål i folkeskolen:

Kære kommunalbestyrelser.

Forligskredsen bag folkeskoleloven indgik den 19. maj 2017 en aftale om at løsne bindingerne i 
Fælles Mål for at give skolerne og lærerne et større professionelt råderum til at tilrettelægge 
undervisningen. 

Et bredt flertal i Folketinget vedtog den 7. december 2017 et lovforslag, der indfører de nye 
rammer for Fælles Mål i folkeskoleloven. Lovforslaget trådte i kraft den 14. december 2017, og 
de nye bekendtgørelser om Fælles Mål den 15. marts 2018. 

Dette indebærer, at de overordnede kompetencemål for, hvad eleverne skal lære, fortsat er 
bindende, mens de 3170 underliggende færdigheds- og vidensmål nu er gjort vejledende. 

På baggrund af regelændringerne er der blevet foretaget en teknisk gennemskrivning af læse-
planer og undervisningsvejledninger med henblik på, at disse allerede fra det kommende skole-
år afspejler de ændrede lovgivningsmæssige rammer om Fælles Mål. 

Frem mod skoleåret 2019/20 vil der blive gennemført et mere omfattende arbejde med at revi-
dere læseplaner og undervisningsvejledninger. Dette skal understøtte, at disse i højere grad 
tager afsæt i de politiske intentioner bag ændringen i rammerne for Fælles Mål samt anbefalin-
gerne fra rådgivningsgruppen om Fælles Mål. Det vil betyde, at læseplaner og vejledninger 
fremadrettet bl.a. vil indeholde bredere beskrivelser af fagets formål, identitet og særlige ken-
detegn, beskrivelse af kompetencemål ud fra færdigheds- og vidensområder og den indholds-
mæssige progression i faget samt angive flere tilgange til undervisning i faget. Det vil herunder 
blive tydeliggjort, at mål kun er en didaktisk kategori ud af flere.

De nu vejledende færdigheds- og vidensmål er således fortsat tilgængelige, så de kan kvalifice-
re den lokale planlægning af undervisningen på de områder og i det omfang, lærere og skoler 
vurderer, at det er relevant.

e) Orientering om konference om ungeindsatsen 19. september 2018

Den 19. september 2018 kl. 13-16 planlægger Center for Skole i samarbejde med Jobcenteret, Børn 
og Familie og Handicap og Socialpsykiatri en konference om den sammenhængende ungeindsats. 
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Formålet med konferencen er, at involvere aftagere og eksterne interessenter i arbejdet med at 
kvalificere den fremadrettede ungeindsats. 

Deltagere ved konferencen er ungdomsuddannelserne, lokale virksomheder, interesseorganisatio-
ner, ledere og nøglemedarbejdere fra fagområderne samt de tre fagudvalg: Børne- og Ungeudval-
get, Social- og Beskæftigelsesudvalget samt Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser. 
Invitation med nærmere information og program udsendes primo juni. Udvalgene inviteres også i 
deres Outlook kalender.

Herudover planlægges der med følgende overordnede aktiviteter i forbindelse med Ungeindsatsen:
Ultimo maj 2018

Primo juni 
Medio august
Medio september
Ultimo september
Ultimo september
Primo oktober
Primo november
Ultimo november
Primo november

Ultimo november 
Primo december
Primo december
Medio december
Jan 2019

Jan 2019
Jan 2019
Jan-juni 2019

 Oplæg til rammesætning (målgruppe, baseline og lokalpolitiske mål) for un-
geindsatsen er udarbejdet 

 Oplæg til rammesætning er politisk besluttet
 Inspirationsworkshop for medarbejder- og lederrepræsentanter er afholdt
 Konference for aftagere, interesseorganistaioner, politikere mfl. afholdt
 2-3 modeller for tilrettelæggelse af ungeindsatsen er udarbejdet
 Oplæg til organisering af uddannelsesvejledningen er udarbejdet
 Tilrettelæggelse af ungeindsatsen er politisk besluttet 
 Organisering af uddannelsesvejledningen er politisk besluttet 
 Oplæg til udmøntningsstrategi for ungeindsatsen er udarbejdet 
 Oplæg til udmøntning er udarbejdet, herunder koordinering af indsatser, øko-

nomimodeller, procedurer, samarbejdsaftaler og kompetenceudviklingsplan
 Oplæg til udmøntning er administrativt besluttet
 Udmøntningsstrategi for ungeindsatsen er politisk besluttet 
 Itsystem til uddannelsesplanen er valgt
 Implementeringsworkshop for medarbejdere og ledere i ungeindsatsen
 Opstart af tværpolitisk følgegruppe + revitalisering af uddannelsesrådet som 

følgegruppe
 Etablering af implementeringsunderstøttelse/sekretariat
 Implementering af it-systemer
 Implementering og opstart af ungeindsats, kompetenceudvikling, målgruppe-

vurdering til FGU

c) Orientering om henvendelse til formand for Børne- og Ungeudvalget Helle Blak

Til udvalgets orientering har formand for Børne- og Ungeudvalget Helle Blak modtaget nedenståen-
de henvendelse fra en borger i Vemmelev.

”Kære Helle.
Jeg skriver til dig som lokalrådsformand for Vemmelev og Omegn. For 14 dage siden fik jeg klager, 
fra nogle borgere som bor op til Enghaveparken i Vemmelev, over larm til ca. kl. 03 med høj musik, 
skrigen og råben. Jeg bor selv op til parken, men ikke i den ende, hvor festlighederne foregik og 
hørte godt musik. Det er ikke et problem, jeg skal tage mig af, men vil gerne være med til, at man 
finder en løsning til de unge. Jeg forstår godt de unge mennesker, når det er godt vejr og de ønsker 
at være sammen ”hænge ud”. De har ikke nogen steder at være. Nu er det snart skoleferie og hvad 
så. Hvad kan/vil politikerne tilbyde os i Vemmelev i lighed med andre områder. Vi får mange tilflyt-
tere, vi har mange unge mennesker og så er vi kommunens 4 største by. 
God søndag.”
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d) Orientering om handleplan på specialundervisningsområdet

I starten af 2018 blev der udarbejdet en handleplan for specialundervisningsområdet, da forventnin-
gen til 2018 var et merforbrug på området. En af elementerne i planen var ”Justeret grænse for 
garantitildeling på almenskolerne”, i hvilken grænsen for fuld klassetakst ville blive hævet fra 22 til 
23. Dette ville i 2018 give en besparelse på 1,7 mio. kr.

Elementet blev sendt i høring, og ved det efterfølgende Børne- og Ungeudvalgsmøde d. 9. april 
2018 blev elementet ikke anbefalet. Børne- og Ungeudvalget sendte sagen til viderebehandling i 
Byrådet med anbefaling om, at der ikke sker yderligere reduktioner på almenområdet. Byrådet fulg-
te Børne- og Ungeudvalgets indstilling.
Dermed mangler der 1,7 mio. kr. i handleplanen, hvis der skal opnås budgetoverholdelse i 2018 på 
området.

Det har ikke vist sig muligt at finde flere besparelser på specialundervisningsområdet i 2018, hvor 
der i forvejen gøres en stor indsats for at nedbringe antallet af elever i specialtilbuddene.
For nuværende afventes udviklingen på specialundervisningsområdet, hvor der senere på året kan 
gives en mere præcis forudsigelse af det forventede merforbrug.
Administrationen anbefaler ikke, at der spares yderligere på almenområdet, men det kan ende med 
at blive den eneste handlemulighed. For at fordele byrden så retfærdigt som muligt anbefaler admi-
nistrationen i så fald at hente besparelsen ved at reducere forholdsmæssigt i almenskolernes bud-
getter i 2018 fordelt efter skolernes størrelse.


